
 

COMUNE DI BARUMINI 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

 

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email protocollo@comune.barumini.ca.it 

 
 
 

ORIGINALE 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 70 del 23-12-2025 

 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di dicembre, alle ore 11:10 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi la Giunta Municipale si è riunita 

con la presenza dei Signori:  

 

Zucca Michele Sindaco P 

Lilliu Emanuele Assessore P 

Medda Mauro Assessore A 

Medda Rita Assessore A 

Serra Antonio Assessore P 

 
Presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dr.ssa Cinzia Corona. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato 

  

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di riserva di competenza di cui all'art. 176 del D.Lg. 
267/2000 (TUEL) 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’art. 15 del regolamento sul funzionamento della giunta Comunale 
approvato con deliberazione della G. C. n. 24 del 23.03.2022 che prevede la possibilità di svolgere le sedute 
della Giunta in videoconferenza; 
Dato atto che il Sindaco Michele Zucca e il vicesindaco Emanuele Lilliu sono presenti nella Casa 
Comunale mentre  l’ Assessore Serra Antonio e il Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Corona risultano 
collegati da remoto; 
Premesso che: 

- l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni dispone: “1. Nella 
missione “Fondi e Accantonamenti” all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono nel 
proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo 
esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
(Omissis). 2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio”; 

- l’art n. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: “I prelevamenti dal fondo di riserva, dal 
fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere 
deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

- il punto 8.12 dell’allegato 4/2 - – Principio contabile applicato concernente la Contabilità 
Finanziaria del D.LG. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni dispone che: 
“Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale 
riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento 
solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente 
previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa 
corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato 
svolgimento determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con 
riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo 
del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”; 

 
Considerato che si è manifestata la necessità di effettuare un prelievo pari ad euro 6.673,90 dal 
Fondo di Riserva (Cap. 2151/0), per le seguenti motivazioni: 

- Per consentire l’assunzione degli impegni di spesa e la conseguente girocontazione delle somme 
di concorso alla finanza pubblica per l’annualità 2025 di cui all’art. 1 comma 850-853 della L. 
178/2020 e all’art.1 commi 533-535 della L. 213/2023 pari a euro 2.486,78 (Cap. 1051/0) e a 
euro 0.12 (Cap. 1051/1); 

- Per consentire l’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla prestazione di cui alla delibera di 
Consiglio n. 21 del 24.11.2025 “Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 TUEL” pari a 
euro 4.87,00 (Cap. 1058/0); 

- Per consentire la sistemazione del saldo finale del c/c bancario n. 000070298381 intrattenuto 
con Banco di Sardegna spa, attualmente in negativo, con integrazione di un importo pari a euro 
100,00 (Cap. 1043/16); 

Dato che le suesposte variazioni di competenza, riepilogate nei prospetti sintetici e analitici allegati al 
presente atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, non 
alterano l’equilibrio economico e finanziario del bilancio; 
Dato atto che: 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 24.03.2025 è stato approvato il DUP 2025/2027; 
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 24.03.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2025/2027; 
Visti: 

- gli artt. 166 e 176 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare 



riferimento alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126), che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 
“Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 
42; 

- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- lo Statuto comunale; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 
sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa; 
- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione; 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare integralmente quanto esplicato in premessa; 
2. Di approvare il prelievo, ai sensi degli artt. 166, secondo comma, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000 

e successive modificazioni ed integrazioni, dal fondo di riserva di competenza iscritto nel 
bilancio di previsione 2025/2027, anno 2025, alla Missione 20 – Programma 01 Titolo 1 Conto 
Finanziario 1.10.01.01.001, Capitolo 2151/0 “Fondo di riserva”, dell’importo complessivo di euro 
6.673,90; 

3. Di prendere atto che le suesposte variazioni di competenza, indicate agli allegati sintetici e 
analitici del presente atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, non alterano l’equilibrio economico e finanziario del bilancio; 

4. Di prendere atto che, a seguito del presente prelevamento, il fondo di riserva di competenza 
presenta una residua disponibilità di euro 433,43; 

5. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale; 
 
e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 
 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
  
 
 
 
 
 



 
  



 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
 Zucca Michele 

Il Segretario comunale 
Dr.ssa Corona Cinzia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


